
Nepoužitelné léky vracejte do lékárny
Nevyhazujte je do popelnice ani do záchodu. 
Nenoste je do sběrného dvora. 
Nespalujte je v kamnech.
Nazakopávejte je na zahradě. 

Nesprávné způsoby zacházení s nepoužitelnými léčivy mohou ohrozit 
zdraví lidí i zvířat nebo životní prostředí. 

Co se vrací do lékárny?

nespotřebované léky – tablety, masti, 
sirupy, čípky, kapky do očí,  
individuálně připravované léky atd.,  
například po babičce

prošlé léky

léky znehodnocené dlouhým otevřením 
nebo nesprávným skladováním

nepoužitelné léky s integrovanou jehlou

léky pro zvířata

léčivé přípravky na odvykání kouření

nepoužitelné léčivé přípravky ve formě 
náplastí

 

Co se nevrací do lékárny?

doplňky stravy, včetně těch, které  
obsahují vitamíny a minerály

zdravotnické prostředky, včetně  
nespotřebovaných rozdělených balení 
inkontinenčních pomůcek;  
kompenzační pomůcky

rtuťové a galiové teploměry

použité stříkačky a jehly, které nebyly 
součástí léčivého přípravku

kosmetika, i když byla zakoupena  
v lékárně

autolékárničky, vyjma samotných  
léčivých přípravků

kontaktní čočky a roztoky na ně

rostlinné přípravky, které nepatří  
do kategorie léků – např. masti, čaje, 
prostředky na hubnutí apod.

repelenty

 
Jak můžete snížit množství nebezpečného odpadu z nepoužitelných léčiv: 
1. Udržujte doma přiměřenou zásobu léků a zbytečně je nehromaďte.
2.  Léky správně skladujte, zpravidla při teplotě 15–25 °C, v temnu a suchu. Nesprávným sklado-

váním léky mohou měnit svoje vlastnosti, ztrácet účinnost nebo dokonce mohou být nebezpečné. 
Naprosto nevhodnou místností na skladování léků je koupelna či jiná místnost, ve které je vlhko  
a teplo. Léky s běžnou skladovací teplotou neskladujte v ledničce.

3.  Pro likvidaci odevzdávejte do lékárny pouze nepoužitelné léky. Doplňky stravy, kosmetika, 
obvazový materiál nebo zdravotnické pomůcky patří podle materiálu do směsného nebo třídě-
ného odpadu nebo sběrného dvora. Použité stříkačky a jehly odevzdávejte lékaři, který vám je  
předepsal. 

4.  Vnější papírový obal a příbalový leták můžete vyhodit do tříděného odpadu, nemusíte je 
odevzdávat do lékárny. 

© Česká lékárnická komora, 2022


